Diário da República, 2.ª série — N.º 124 — 1 de julho de 2014  16983

 Aviso (extrato) n.º 7624/2014
Por meu despacho de 18 de junho de 2014, no uso de competência

delegada, torna -se público que a Escola Superior de Enfermagem de
Lisboa (ESEL) pretende recrutar, em regime de mobilidade interna,
nos termos do disposto nos artigos 59.º a 65.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro, um assistente técnico para o exercício de funções de
apoio ao doutoramento e UI&DE.

1 — Caracterização do posto de trabalho: funções de natureza execu-
tiva, de aplicação de métodos e processos, com base em diretivas bem
definidas e instruções gerais, de grau médio de complexidade, nas áreas
de atuação comuns e instrumentais e nos vários domínios de atuação dos
órgãos e serviços, grau de complexidade funcional 2, nomeadamente:

a) Instrução de todos os processos relativos à UI&DE e doutoramento,
de acordo com as orientações dos respetivos coordenadores;

b) Arquivo;
c) Atendimento ao público;
d) Secretariar reuniões do doutoramento e da UI&DE;
e) Elaboração de atas;
f) Gestão de todo o processo administrativo relativo a projetos de

investigação e doutoramento;
g) Elaboração de ofícios;
h) Recolha e divulgação de informação;
i) Secretariar a revista Pensar Enfermagem, de acordo com as orien-

tações do conselho editorial e da coordenadora da UI&DE.

2 — Requisitos de admissão:
a) Ser trabalhador de órgão ou serviço da Administração Pública, com

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado;
b) Estar integrado na carreira/categoria de assistente técnico.

3 — Prazo para apresentação de candidatura: 10 dias após a data da
publicitação na BEP.

4 — Formalização da candidatura — a candidatura é formalizada
através de requerimento dirigido à presidente da Escola Superior de
Enfermagem de Lisboa, entregue pessoalmente ou efetuada por correio,
sob registo e com aviso de receção, para a morada da Escola Superior
de Enfermagem de Lisboa, Avenida do Brasil, 53 -B, 1700 -063 Lisboa.

4.1 — Do requerimento de candidatura deverão constar os seguintes
elementos: nome, naturalidade, data de nascimento, habilitações lite-
rárias, modalidade da relação jurídica de emprego público que possui
e serviço ou organismo a que pertence, ou que por último pertenceu,
caso se encontre em mobilidade especial, categoria detida, endereço e
telefone de contacto.

4.2 — O requerimento é obrigatoriamente acompanhado de curricu-
lum vitae detalhado, com descrição de experiência profissional anterior
relevante e assinado.

5 — A seleção dos candidatos será efetuada com base na análise do
curriculum vitae, complementada com entrevista, caso se considere
necessário.

19 de junho de 2014. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

207915234

 Despacho (extrato) n.º 8535/2014
Por meu despacho de 02 de junho de 2014, foi autorizado o prolon-

gamento da licença sem remuneração a Vanessa Elisabete Varela da
Silva, Assistente Técnica desta Escola com Contrato de Trabalho em
Funções Públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 01 de junho
de 2014 e pelo período de 12 meses. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

9 de junho de 2014. — O Presidente, Maria Filomena Mendes Gaspar.
207915072

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 572/2014
Rui Santos, Presidente do Conselho de Deontologia de Lisboa da Or-

dem dos Advogados, faz saber, nos termos do artigo 195.º do Estatuto da
Ordem dos Advogados (Lei N.º 15/2005, de 26 de janeiro), que, no âm-
bito dos autos de Processo Disciplinar N.º 1485/2011 -L/D, que correram
termos por este Conselho e nos quais é arguido o Senhor Dr. Luís Filipe
Ferreira, portador da Cédula Profissional N.º 5966L, foi determinada
a suspensão por tempo indeterminado da inscrição do referido Senhor
Advogado arguido, em razão do incumprimento da pena disciplinar em
que foi condenado e por aplicação da alínea b) do artigo 138.º do mesmo

diploma legal. Tal medida de suspensão produzirá os seus efeitos após
o levantamento da suspensão da inscrição por incumprimento da pena
aplicada no âmbito do Processo Disciplinar N.º 866/2005 -L/D.

24 de junho de 2014. — O Presidente do Conselho de Deontologia
de Lisboa da Ordem dos Advogados, Rui Santos.

207914895

 UNIVERSIDADE ABERTA

Declaração de retificação n.º 669/2014
Por ter sido publicado com inexatidão no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 118, de 23 de junho de 2014, o despacho (extrato) n.º 8161/2014,
retifica -se, para os devidos efeitos, que onde se lê «do disposto no n.º 6 do
Despacho n.º 13616/2012, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 203, de 19 de outubro de 2012» deve ler -se «do disposto no n.º 6 do
despacho n.º 13616/2012, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 203, de 19 de outubro de 2012, e do despacho n.º 15593/2013, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 231, de 28 de novembro
de 2013».

24 de junho de 2014. — A Administradora, Olga Cristina Pacheco
Silveira.

207915591

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Anúncio (extrato) n.º 168/2014
Para efeitos do disposto no artigo 12.º, n.º 6, da Lei n.º 12 -A/2008, de

27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime do Con-
trato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, declara -se que o trabalhador Joaquim Nuno Ramos
Mesquita concluiu com sucesso o seu período experimental na carreira
e categoria de Técnico Superior, com a classificação final de 16,31 va-
lores, de acordo com o processo de avaliação, elaborado nos termos do
disposto no n.º 4 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
que se encontra arquivado no seu processo individual.

30 de maio de 2014. — O Reitor da Universidade de Lisboa, António
Cruz Serra.

207914587

 Anúncio (extrato) n.º 169/2014
Para efeitos do disposto no artigo 12.º, n.º 6, da Lei n.º 12 -A/2008, de

27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime do Con-
trato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, declara -se que a trabalhadora Tânia Sofia de Almeida
Ferreira, concluiu com sucesso o seu período experimental na carreira e
categoria de Técnica Superior, com a classificação final de 17,4 valores,
de acordo com o processo de avaliação, elaborado nos termos do disposto
no n.º 4 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, que se
encontra arquivado no seu processo individual.

16 de junho de 2014. — O Reitor da Universidade de Lisboa, António
Cruz Serra.

207914854

 Anúncio (extrato) n.º 170/2014
Para efeitos do disposto no artigo 12.º, n.º 6, da Lei n.º 12-A/2008, de

27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime do Con-
trato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de
11 de setembro, declara-se que a trabalhadora Sandra Cristina Lourenço
da Silva, concluiu com sucesso o seu período experimental na carreira e
categoria de Técnica Superior, com a classificação final de 17,6 valores,
de acordo com o processo de avaliação, elaborado nos termos do disposto
no n.º 4 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, que se
encontra arquivado no seu processo individual.

16 de junho de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
207914708

 Anúncio (extrato) n.º 171/2014
Para efeitos do disposto no artigo 12.º, n.º 6, da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime